
 

 

Posudek vedoucího práce 

UNIVERZITA PARDUBICE, FF, KSKA 

REFLEXE PŮSOBENÍ SKUPINY SILVER A: POHLED SOCIÁLNÍ ANTROPOLOGIE 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE, 2019                             

AUTOR PRÁCE: Tomáš Vacek 

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Tomáš Boukal, Ph.D. 

 

Ve své bakalářské práci se Tomáš Vacek věnuje problematice reflexe 

působení výsadkové skupiny SILVER A za druhé světové války. Působení 

skupiny je spojeno hlavně s Pardubicemi a širším okolím. Významně však 

ovlivnilo odboj v celém Protektorátu Čechy a Morava. Student zkoumá stopy 

těchto historických událostí jak v současném veřejném prostoru, tak 

v individuálních životech respondentů. 

Úvod práce je věnován metodologii a popisu okolností výzkumu. Student 

vhodně klade důraz především na biografickou metodu a koncept kolektivní 

paměti. Podrobně popisuje také zvolený terén a průběh výzkumu.  

Hlavní část bakalářské práce vychází z vlastního terénního výzkumu, který 

student prováděl na řadě míst spojených s působením výsadku. Výpovědi 

respondentů se snaží analyzovat z pohledu konceptů identity a nacionalismu. 

Klíčovou ale zůstává otázka, jakou roli hrají tyto historické události v životě 

současných lidí? Student hledá stopy působení SILVER A nejen ve výpovědích 

zájemců o válečné dějiny, ale i na místech dramatických událostí, kde jsou dodnes 

různým způsobem připomínány. Popisuje tak např. osudy tzv. Zámečku, kde 

došlo k popravě většiny spolupracovníků výsadku.  

Vyzdvihl bych autorovo nadšení pro zvolené téma, které dokládá i to, že se 

mu podařilo získat rozhovor také s jedním z posledních svědků tragických 

okolností konce působení SILVER A.    

Student prokázal schopnost shromažďování dat samostatným terénním 

výzkumem a jejich následné zpracování. Ve své práci naplňuje vytyčené cíle. 

Bakalářskou práci Tomáše Vacka považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě 

s hodnocením „A“.     

                                                                                                   Tomáš Boukal 

                                                                                            


